
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400037

37

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 435, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado
no Diário oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, e tendo em vista
o que consta no Processo nº23507.004605/2019-73, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus limitado, o afastamento do servidor DIEGO COELHO
DO NASCIMENTO, SIAPE: 1019549, lotado no Centro Ciências Sociais Aplicadas -CCSA, com
a finalidade de ministrar Conferência e Participação no IV Congresso Internacional do
Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, em Cabo Verde-África, durante o
período de 04/11/19 a 10/11/19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 400 de 17/10/2019, publicada no DOU de 22/10/2019, Seção 2,
página nº 28; acrescente-se: ficando em consequência dispensada da função de Gerente,
código FG-03, da Divisão de Documentação e Protocolo do Campus de Brejo Santo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 5.700, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar IGOR FROTA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº
2299145, para exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta
Universidade, no período de 05/11/2019 a 04/11/2021. (Processo n.°
23067.057283/2019-19).

Art. 2º Designar ELINEUDO PINHO DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1547057,
como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 5.879 - Nomear SANDRO VAGNER DE LIMA, matrícula SIAPE 1794782, para exercer,
pro tempore, o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE
PROGRAMAS ACADÊMICOS DO CAMPUS DA UFC EM CRATEÚS desta Universidade, a
partir de 21/10/2019. (Processo n.° 23067.064708/2019-38).

Nº 5.880 - Dispensar JAKSON ALVES DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1687398, da
função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (DIURNO) DO
CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, a partir de 21/11/2019. (Processo n.°
23067.062423/2019-62).

Nº 5.883 - Art. 1º Designar JAKSON ALVES DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1687398,
para exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de 21/11/2019
a 20/11/2021. (Processo n.° 23067.062423/2019-62).

Art. 2º Designar FABIO GENTILE, matrícula SIAPE nº 1905042, como
SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 5.884 - Dispensar, a pedido, HELENA SERRA AZUL MONTEIRO, matrícula SIAPE nº
289888, da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA
E FARMACOLOGIA DA FACULDADE DE MEDICINA desta Universidade, a partir de
25/10/2019. (Processo n.° 23067.064654/2019-19).

Nº 5.885 - Art. 1º Designar SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº
1121368, para exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA DA FACULDADE DE MEDICINA desta Universidade, no
período de 25/10/2019 a 24/10/2021. (Processo n.° 23067.064654/2019-19).

Art. 2º Designar NYLANE MARIA NUNES DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº
2166369, como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 5.886 - Designar ANTONIO JONES BEZERRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1756400,
para exercer a função/cargo de DIRETOR, código: FG-04, da DIVISÃO DE INDICAD O R ES
DE GRADUAÇÃO E REGISTROS ESTATÍSTICOS DA COORDENADORIA GERAL DE
PROGRAMAS ACADÊMICOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO desta Universidade
(servidor beneficiado pela Ação Civil Pública nº 0813771-19.2019.4.05.8100). (Processo
n.° 23067.064663/2019-00).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 5.900 - Dispensar, a pedido, TIANY GUEDES COTA, matrícula SIAPE nº 1044701, da
função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DO
CAMPUS DA UFC EM CRATEÚS desta Universidade, a partir de 21/10/2019. (Processo
n.° 23067.065045/2019-79).

Nº 5.901 - Art. 1º Designar TIANY GUEDES COTA, matrícula SIAPE nº 1044701, para
exercer a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE ENGENHARIA DE
MINAS DO CAMPUS DA UFC EM CRATEÚS desta Universidade, no período de
21/10/2019 a 28/02/2022. (Processo n.° 23067.065045/2019-79).

Art. 2º Designar KENNEDY DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 3028169,
como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo

Nº 5.902 - Nomear EDSON SILVA SOARES, matrícula SIAPE 3551438, para exercer o
cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS
ACADÊMICOS do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES desta Universidade, no
período de 21/10/2019 a 20/10/2023. (Processo n.° 23067.064374/2019-01).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005 resolve autorizar o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Nº 1.284 - ANILTON SALLES GARCIA, Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal
do Espírito Santo, no período de 06/11/2019 a 14/11/2019, com ônus Limitado/UFES, para
participação de visita técnico-científica na Universidade Politécnica de Madrid, na Espanha.
Processo nº 23068.073337/2019-75.

Nº 1.289 - ARNALDO GOMES LEAL JUNIOR, Professor da Universidade Federal do Espírito
Santo, pelo período de 08/11/2019 a 22/11/2019, com ônus/FEST, para participação em
evento científico "SBMO/IEEE MTT-S International Microwave and Optoelectronics
Conference (IMOC)", Aveiro, Portugal. Processo nº 23068.063116/2019-99.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 65.450, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.160703/2019-15, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR: FG-3: Divisão de Exibição da Coordenação UNITEVÊ, da
Superintendência de Comunicação Social

INCLUIR: FG-3: Chefia de Gabinete da Reitoria

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 65.452, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.161327/2019-86, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivos de aposentadoria, a partir de 31/10/2019, LEILA
MARIA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 306525, da função gratificada de Chefe de Seção de
Apoio Técnico, do Gabinete do Reitor - Código FG-2 para a qual foi designada através da
Portaria nº 48.041, de 21/11/2012.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 65.453, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.160693/2019-18, resolve:

Art. 1º- Dispensar PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº
308953, da função gratificada de Chefe da Divisão de Exibição da Coordenação UNITEVÊ,
da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-3 para o qual foi designado
através da Portaria nº 49.309, de 30/04/2013.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO
EXTERIOR de:

ANDRE CONSTANTINO YAZBEK, Professor do Magistério Superior, para
participar do Coloquio Internacional Lecturas foucaultianas del liberalismo y el
neoliberalismo, em Buenos Aires, Argentina, de 06 a 08/11/2019, com ônus
CAPES/PROAP/PFI (2 diárias), conforme autorização nº 20191101.9421 do Ministro da
Educação. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc. 23069.161257/2019-66).

ARTUR ALVES PESSOA, Professor do Magistério Superior, de 12 a 23/11/2019,
traslado incluso, para intercâmbio, sendo: de 12 a 18/11, na UNIVERSITÉ DE BO R D EAU X ,
em Bordeaux, e; de 19 a 23/11, na UNIVERSITÉ PARIS DAUPHINE, em Paris, França, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.161587/2019-51).

CLAUDIA CRISTINA AZEREDO ATALLAH, Professor do Magistério Superior, no
período de 10 a 18/11/2019, sendo, de 10 a 13/11 para participação no Workshop e
Mediação de Conferência na ISCTE-IUL, em Lisboa e de 14 a 18/11, participação na APHES,
em Faro, Portugal, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc.
23069.161450/2019-05.

LUCI FARIA PINHEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar da IX
Jornadas Internacionales Ciencias Sociales y Religión, em Buenos Aires, Argentina, de 19 a
23/11/2019, com ônus CAPES/PROAP/PPS (4 diárias), conforme autorização nº
20191101.9408 do Ministro da Educação. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc.
23069.159169/2019-02).

MARCELO DE OLIVEIRA DIAS, Professor do Magistério Superior, de 14 a
25/11/2019, trânsito incluso, para participar do EIEM 2019, de 14 a 17/11/2019, em Loulé,
e para intercâmbio na Universidade de Lisboa, de 18 a 25/11/2019, em Lisboa, Portugal,
com ônus CAPES/PROAP/PPGEn (2 diárias), conforme autorização nº 20191101.9377 do
Ministro da Educação. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 23069.161023/2019-19).

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior,
para participar do Seminário Internacional sobre Cidades Inteligentes, em Lisboa, Portugal,
de 11 a 24/01/2020, com ônus UFF/EST - Fonte 250 (12 diárias e passagens), conforme
autorização nº 20191101.9420 do Ministro da Educação. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc.
23069.158725/2019-15).

ROBERSON MACHADO PIMENTEL, Professor do Magistério Superior, para
intercâmbio na CLEPL, em Cacilda, Argentina, de 01/12 a 07/12/2019, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.161001/2019-59).

TELMA LASMAR GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, de 09 a
18/11/2019, em Paris, França, sendo: de 09 a 11/11, para intercâmbio no Grand Palais; de
12 a 14/11 para participar da LAHSS 2019, e; de 16 a 18/11, para intercâmbio nos Museus
D'Orsay e do Louvre, com ônus CAPES/PROAP/FTH (8 diárias) e UFF/STT (Passagens - Fonte
250), conforme autorização nº 20191101.9374 do Ministro da Educação. Dec. 1387/95, art.
1º, V. (Proc. 23069.160780/2019-75).

WOLNEY DE ANDRADE MARTINS, Professor do Magistério Superior, para
participar do AMERICAN HEART ASSOCIATION, na Filadélfia, Estados Unidos, de 14 a
20/11/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.157804/2019-17).

VIKTOR HENRIQUE CARNEIRO DE SOUZA CHAGAS, Professor do Magistério
Superior, para participar da XXXII Congreso Internacional ALAS Peru 2019, em Lima, Peru,
de 04 a 06/12/2019, com ônus CAPES/PROAP/PPGCOM (2 diárias), conforme autorização
nº 20191101.9419 do Ministro da Educação. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc.
23069.160681/2019-93).

CANCELAMENTO
CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no

DOU nº 205, de 22/10/2019, Seção 2, p. 30, referente a ANA MARIA MOTTA RIBEIRO.
(Proc. 23069.159493/2019-12).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

